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 تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر ضرورت برخورد انقلابی 
دستگاه قضا با محتکران و گران‌فروشان، از بازاریان خواست 
افراد سودجو و طمعکار را رسوا کرده و در کنار نهاد‌های نظارتی 
بــرای ساماندهی بــازار وارد میدان شوند.به گــزارش آستان 
نیوز، آیــت‌الله احمد مــروی شامگاه شنبه ۲۶ اردیبهشت‌ 
همزمان با شب شهادت حضرت امام جواد)ع(، در اجتماع 
پرشور عــزاداران و دلدادگان اهل‌بیت)ع( در عرصه میدان 
شهدا، ضمن تسلیت شهادت میوه دل امام رئوف، حضرت 
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( با بیان اینکه صبر، بردباری و استقامت 
از مهم‌ترین آموزه‌های امام جواد)ع( است، اظهار کرد: مقام 
صبر، مقامی ارجمند و ویژه اولیای خاص الهی است. خداوند 
متعال در قرآن کریم می‌فرماید »وجَعََلنْاَ منِهْمُْ أئَمَِّةً یهَدْوُنَ 
بأِمَرْنِاَ لمََّا صَبرَوُا«؛ یعنی آنان به سبب صبر و یقین به آیات 
الهی، به مقام هدایت انسان‌ها رسیدند.وی صبر را به دو نوع 
»صبر بر مصیبت« و »صبر بر طاعت« تقسیم کرد و گفت: 
صبر بر مصیبت، به معنای استقامت و پرهیز از جزع و فزع در 
برابر سختی‌هاست و صبر بر طاعت نیز یعنی ماندن در مسیر 

حق و تسلیم نشدن در برابر دشواری‌ها.

ملت ایران؛ سربلند در هر دو آزمون صبر■
آیت‌الله مروی در ادامه تصریح کرد: امروز به لطف الهی و 
عنایت حضرت ولی‌عصر)عج(، ملت غیور ایران از هر دو آزمون 
صبر سربلند بیرون آمده است. شهادت رهبر عظیم‌الشأن، 
شهادت کودکان میناب و شهادت فرماندهان، مصیبتی 
سنگین و جانکاه بود، اما ملت ایران کمترین سستی و تزلزلی 
از خود نشان نداد.وی ادامه داد: حضور ۷۵ شب‌ پیاپی مردم در 
شهرها و روستاها، جلوه زیبایی از صبر و استقامت ملی است. 
دشمن تصور می‌کرد جامعه پس از شهادت رهبر عظیم‌الشأن 
دچار اضطراب و فروپاشی می‌شود، اما مردم با نیروی صبر و 

استعانت از قرآن، همه معادلات او را بر هم زدند.
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به ادعای مضحک دشمن 
مبنی بر ساخت‌ تصاویر حضور مردم توسط هوش مصنوعی، 
خاطرنشان کرد: این سخنان نشان‌دهنده بیگانگی دشمن با 
فرهنگ قرآن، اهل‌بیت)ع( و ملت ایران است. او در فرهنگ 
توحش و جزیره‌ اپستین بــزرگ شده و نمی‌تواند عظمت 

حضور مردم را درک کند.

صبر بر طاعت؛ زمینه‌ساز نزول ملائکه و پیروزی■
ُّناَ  َّذيِنَ قاَلوُا ربَ آیت‌الله مروی با استناد به آیه شریفه »إنَِّ ال
َّلُ علَيَهْمُِ المْلََئكِةَُ ألََّ تخَاَفوُا ولََ تحَزْنَوُا«  َّهُ ثمَُّ اسْتقَاَموُا تتَنَزَ الل
تأکید کرد: صبر بر طاعت، به معنای استقامت پس از ایمان 
است. کسانی که در برابر دشمنان دین ایستادگی می‌کنند 
و تهدیدها و سختی‌ها را به جان می‌خرند، مشمول نزول 
فرشتگان الهی می‌شوند؛ فرشتگانی که به آنــان بشارت 
می‌دهند: نترسید و اندوهگین نباشید که پیروزی از آنِ 
شماست.وی افــزود: امــروز ما این نزول ملائکه را با گوش 
جان درک می‌کنیم. این حضور آگاهانه شما در صحنه، این 
نترسیدن از تهدیدها و خسته نشدن در مسیر حق، همان 
پیام امیدبخش ملائک الهی است. شما با حضور شبانه 
خود تاریخ‌ساز شده‌اید و آیندگان به این غیرت، بصیرت و 

استقامت شما غبطه خواهند خورد.

همه سلایق؛ نقش‌آفرین در صحنه عزت و اقتدار■
آیــت‌الله مــروی بــا اشـــاره بــه بیانات رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، اظهار کــرد: امــام شهید عظیم‌الشأن فرمودند 
»خداوند عزت را برای این مردم، عظمت را برای این مردم و 
پیروزی را برای این مردم تضمین کرده است«، این سخن، 
یک بیان شخصی نبود، بلکه برگرفته از وعده‌های نصرت 
الهی در قرآن کریم است؛ سخنی که ریشه در کلام خداوند 
دارد.وی ادامــه داد: شما مــردم در تحقق این وعــده الهی 
نقش‌آفرین هستید و با حضور و استقامت خود، زمینه 
تحقق وعده‌های الهی را فراهم می‌کنید. براساس سنت 
َّهُ أنَْ يجُرْيَِ الْمُـُـورَ إلَِّ بأِسَْباَبهِاَ«، خداوند  الهی »أبَـَـى الل
متعال امــور را از طریق اسباب و ابــزار تحقق می‌بخشد و 
شما مــردم، ابــزار تحقق اراده و وعــده‌هــای الهی هستید.
تولیت آستان قدس رضــوی با بیان اینکه هیچ افتخاری 
بالاتر از آن نیست که انسان در مسیر تحقق وعده‌های 
الهی نقش داشته باشد، افزود: این جایگاه و این فرصت را 
باید قدر دانست.وی همچنین خطاب به افرادی که در این 
اجتماعات حضور ندارند، گفت: عزیزان! شما نیز به میدان 
بیایید و به سهم خود در تحقق وعده‌های الهی نقش‌آفرین 
باشید؛ چــرا که ایــن، بزرگ‌ترین افتخار بــرای یک انسان 
است.آیت‌الله مروی از همه مردم ایران با هر سلیقه، نگاه و 

مذهبی خواست در صحنه‌های عزت‌بخش و عظمت‌آفرین 
حضور داشته باشند و تأکید کــرد: مبادا روزی حسرت 
بخورید که صحنه‌های پرافتخار رقم خــورد و شما در آن 
حضور نداشتید. آیا می‌خواهید ایران اسلامی به سرنوشت 
برخی کشورهای منطقه دچــار شــود کــه رئیس‌جمهور 
آمریکا آنان را »گاوشیرده« خطاب می‌کند؟ خود را از این 
میدان بزرگ کنار نکشید.وی در ادامه به دومین توصیه 
امام جــواد)ع( با عنوان »تحمل فقر و سختی در زندگی« 
پرداخت و گفت: اسلام زندگی فقیرانه را نمی‌پسندد، بلکه 
منظور این است که کمبودهای ناشی از استقامت در راه 

خدا را تحمل کنید و سست نشوید.

اجازه ندهید بازار بدنام شود■
آیت‌الله مروی در بخش دیگری از سخنان خود خطاب به 
بازاریان، اظهار کرد: قاطبه بازار ایران، از گذشته‌های دور 
تاکنون، همواره پشتیبان دین، مذهب و روحانیت بوده‌اند. 
نگاهی به بــازارهــای قدیمی شهرها نشان می‌دهد بــازار، 
مسجد و حوزه علمیه در کنار یکدیگر شکل گرفته‌اند؛ این 
هم‌جواری بیانگر پیوند عمیق و ناگسستنی بازار ایران با 
مسجد، قرآن، دیانت و حوزه‌های علمیه است.وی افزود: 
بازاریان متدین و خوشنام ایران در طول تاریخ، حامی اسلام، 

مکتب اهل‌بیت)ع(، روحانیت، مرجعیت و انقلاب بوده‌اند 
و نباید اجازه دهند عده‌ای فرصت‌طلب و منفعت‌جو، چهره 
این قشر شریف را مخدوش کنند.تولیت آستان قدس 
رضوی با انتقاد از احتکار، گران‌فروشی و ایجاد کمبودهای 
مصنوعی در بازار، تصریح کرد: یکی از ابزارهای همیشگی 
دشمن، فشار اقتصادی و ایجاد تنگنا برای مردم بوده است 
تا از این طریق، ملت را نسبت به آرمان‌های خود دلسرد 
کند. کسانی که با احتکار، گران‌فروشی و عرضه نکردن کالا 
به مردم، زمینه سختی و فشار بر جامعه را فراهم می‌کنند، 
در حقیقت همان مسیری را دنبال می‌کنند که دشمنان 
ملت ایران در پی آن هستند. وی ادامه داد: کسی که کالا 
را احتکار و با ایجاد کمبود کــاذب، زندگی مــردم را دشوار 
می‌کند، نباید تصور کند تنها به دنبال ســود اقتصادی 
است؛ بلکه درواقــع انسانیت، شرافت و ایمان خود را به 
بهای ناچیز دنیا معامله می‌کند.آیت‌الله مروی با تأکید بر 
ضرورت نظارت و مدیریت درون‌صنفی بازار گفت: بازاریان 
خود باید میدان‌دار مدیریت بازار باشند و اجازه ندهند افراد 
سودجو و طمعکار، اعتبار تاریخی بازار ایران را خدشه‌دار 
کنند. لازم است این افــراد شناسایی و به جامعه معرفی 
شوند تا نام نیک بازار و بازاریان متدین حفظ شود.وی افزود: 
کسی که کالا را احتکار می‌کند یا گران می‌فروشد، همان 
کار و همان هدف رئیس‌جمهور جنایتکار آمریکا را دنبال 
می‌کند. او کودکان میناب را بمباران می‎کند و تو با احتکار 
خود، تمام کودکان این جامعه را بمباران می‌کنی. تو دین، 
انسانیت و شرافت خود را به ارزان‌ترین قیمت فروخته‌ای.
آیت‌الله مروی از بازاریان خواست خودشان بازار را مدیریت 
کنند، مفسدان و طمعکاران را شناسایی و رسوا کرده و اجازه 

ندهند عده‌ای فرصت‌طلب بازاریان ایران را بدنام کنند.

دستگاه‌های نظارتی و قوه قضائیه قاطعانه وارد شوند■
آیت‌الله مروی با تأکید بر ضــرورت نظارت جدی بر بازار، 
اظهار کرد: دستگاه‌های مسئول و نهادهای نظارتی باید با 
قاطعیت بر بازار نظارت کنند و اجازه ندهند عده‌ای سودجو 
و منفعت‌طلب، با ایجاد فشار اقتصادی بر مردم، در مسیر 

اهداف دشمنان ملت ایران حرکت کنند.
تولیت آستان قدس رضوی همچنین از قوه قضائیه خواست 
همان‌گونه که در برابر آشوبگران و عوامل ناامنی با صلابت 
و اقتدار وارد عمل شد، در برابر محتکران، گران‌فروشان و 
اخلالگران بازار نیز با همان قاطعیت برخورد کند.وی تصریح 
کرد: افرادی که برای مطامع دنیوی؛ انسانیت، شرافت، هویت 
ایرانی و ارزش‌های دینی خود را زیر پا می‌گذارند، نباید از معرفی 
و برخورد قانونی مصون بمانند و لازم است اسامی آنان به مردم 
اعلام شــود.وی خطاب به مسئولان قضایی گفت: نام این 
افراد را اعلام کنید. چرا اعلام نمی‌کنید؟ کسی که انسانیت، 
شرافت، ایرانیت و اسلامیت خود را فروخته، آبرویی ندارد 
که شما به خاطر حفظ آبرویش اسمش را نبرید. اعلام کنید 
تا مردم بدانند.آیت‌الله مروی خاطرنشان کرد: مردم ایران، 
مردمی مقاوم، مؤمن و وفــادار به انقلاب و کشور هستند و 
نباید اجازه داد عده‌ای منفعت‌طلب با فشار اقتصادی، زندگی 
این مردم را دشوار کنند. از مسئولان انتظار می‌رود با این افراد 

برخوردی جدی، مؤثر و بازدارنده داشته باشند.

تولیت آستان قدس رضوی در اجتماع عظیم مردمی میدان شهدای مشهد تأکید کرد 

‌بازاریان گران‌فروش‌ها
 را رسوا کنند، دستگاه 
قضا انقلابی برخورد کند

گزارش

مهدی خالدی        ترامپ با ادعای به صحنه آوردن پرده دیگری 
از تنش‌زایی با ایــران، ظاهراً در پی جبران نمایش حقارت‌بار 
پکن است. رئیس جمهور آمریکا که نقشه‌اش در کشاندن 
اژدهــای زرد به رویارویی با جمهوری اسلامی ناکام ماند، حالا 
روی ریل خواسته‌های خطرناک رژیم صهیونیستی، به سوی 
ناکجاآباد در حرکت است. چنین رویکردی از دل چند رشته 
توییت دیروز ترامپ قابل دریافت است. وی در یکی از پیام‌ها با 
انتشار تصویری گرافیکی از خود در کنار یک ژنرال، روی عرشه 
ناو جنگی و در میان شناورهایی با پرچم ایران، چنین هشدار 
داد: »این آرامش پیش از طوفان بود«. ترامپ البته پیش‌تر با 
بیان اینکه »اگر توافقی حاصل نشود ایران دوران بسیار سختی 
را خواهد گذراند«؛ جنگ روانی را عملاً کلید زده بود. در ادامه کاخ 
سفید هم با پیوستن به شو رئیس جمهور و انتشار پوستری به 
سبک جیمز باند از »دونالد« و سپس توییت دیگری از او در 
اتاق جنگ با جمله »شوخی‌ای در کار نیست«؛ دامنه تهدیدها 
علیه کشورمان را به اوج رساند.این سطح تنش‌زایی البته از سوی 
مقامات کشورمان پاسخ درخوری دریافت کرده است. علی‌اکبر 
ولایتی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در توییتی 
می‌نویسد: »تهدیدات ترامپ که با دمیدن‌های تل‌آویو شعله‌ور 
می‌شود، ورود به یک تله‌ راهبردی است. فرو افتادن در چاه با 

طناب اسرائیل، تاوانی سنگین دارد«.

محاسبه اشتباه جنگ کوتاه‌مدت■
دیپلماسی عقیم ترامپ در پکن، وی را زیر 
فشار و در وضعیت خطرناکی قرار داده است. 
»رامین مهمانپرست« سخنگوی پیشین 
وزارت خارجه در گفت‌وگو با قدس ضمن 
اشاره به این مسئله معتقد است: عملکرد گذشته ترامپ و تیم 
او نشان داده آن‌ها از یک منطق و روش عقلانی قابل پیش‌بینی 
پیروی نمی‌کنند؛ لذا انجام خطاهای محاسباتی که حتی می‌تواند 
مخالف منافع خود آمریکا هم باشد از سوی آن‌ها بعید نیست. 
وی با بیان اینکه در فضای فعلی ترامپ در ارتباط با ایران دچار یک 
سردرگمی جدی است، ادامه داد: از یک طرف او نتوانسته با زور 
و تهدید و میز مذاکراتی که یک طرفه چیده بود به خواسته‌هایش 

برسد و از طرفی به‌شدت زیر فشار درونی و بیرونی است.
مهمانپرست با تأکید بر اینکه تلنبار شدن مشکلات در شرایطی 
است که ادامه جنگ با توجه به فرا رسیدن آغاز جام جهانی 
فوتبال می‌تواند به لحاظ حیثیتی آسیب بزرگی برای ایالات 
متحده به حساب آمده و این ترامپ را در برزخ تصمیم‌گیری قرار 

داده، تصریح کرد: تیم او شاید به این نتیجه برسند که اگر بتوانند 
به لحاظ نظامی در یک مقطع کوتاه عملیاتی داشته باشند برای 
آن‌ها برگ برنده محسوب شده و می‌توانند آن را به عاملی برای 
خروج از جنگ تبدیل کنند، اما قطعاً چنین محاسبه اشتباهی 
بی‌هزینه نخواهد بود؛ چرا که نیروهای نظامی ما در آمادگی 
100درصــدی قرار داشته و قادر خواهند بود خسارت جدی به 
دشمن وارد کنند. وی با بیان اینکه چنین وضعیتی ریسک 
عملیات را برای واشنگتن بسیار بالا برده، عنوان کرد: از دید من 
بعید است آن‌ها کار غیرعقلانی کنند و با برآورد خسارت‌ها به 
نفع آمریکا نیست که وارد درگیری جدید با ایران بشود؛ چراکه 
چنین حرکتی شکست قطعی هیمنه و فروپاشی اعتبار جهانی 

آمریکا را در پی خواهد داشت. 
با این حال ترامپ دارای ویژگی‌های متفاوتی است. او به سخنان 
مشاوران خود توجه نمی‌کند و دوست دارد کسانی در اطرافش 
باشند که فقط حرف‌هایش را تأیید کنند. با روی کار بودن چنین 
فردی در کاخ سفید و با وجود مشخص بودن نتیجه اقدام‌ها، 

هیچ سناریویی را نباید از نظر دور داشت.

خوش‌رقصی پهلوی برای یک ورشکسته سیاسی■
»حسین کنعانی‌ مقدم« نیز معتقد است 
سفر ترامپ به چین یک شکست و افتضاح 
دیپلماتیک به‌ویژه در موضوع ایران بود که 
برای رئیس جمهور ایالات متحده گران و 
غیر قابل پذیرش است. این تحلیلگر مسائل سیاسی با بیان 
اینکه ترامپ در دومین سفرش به چین که پس از 9 سال انجام 
شد در قامت یک ورشکسته سیاسی، نظامی و اقتصادی ظاهر 
شد، گفت: رئیس جمهور آمریکا سه هدف از سفر به پکن 
داشت؛ در عرصه اقتصاد به دنبال حل بحرانی بود که آمریکا 
به سبب جنگ گرفتار شده و در تلاش برای معرفی چین به 
عنوان شریک و نه رقیب اقتصادی بود ولی او که با کاسه گدایی 
رفته بود با کاسه خالی بازگشت. دوم انتظار داشت از نفوذ 
چین برای متقاعد کردن ایران و باز شدن تنگه هرمز استفاده 
کند اما از شی جین پینگ شنید که پکن به خرید نفت از 
جمهوری اسلامی ادامه می‌دهد و این آمریکاست که باید راهی 
برای خلاص شدن از تله مرگ خودساخته بیابد. سومین هدف 

این بود که تایوان را وجه‌المصالحه‌ای برای معامله با چین بر 
سر تنگه هرمز و حتی تحولات اوکراین قرار دهد که در این باره 
ــود. در چنین محیطی و بــا چنین کــارنــامــه  ــ هــم نــاکــام ب
مفتضحانه‌ای از سفر به پکن، رئیس جمهور ایالات متحده 
چــاره‌ای جز روی آوردن به جنگ روانــی، رجزخوانی و توییت 

کردن علیه ایران ندارد.
کنعانی در ادامــه با اشــاره به اظهارات اخیر رضا پهلوی، لیدر 
مخالفان خارج‌نشین جمهوری اسلامی که گفته »جنگ آمریکا 
و اسرائیل بــرای ما )سلطنت‌طلبان( یک عامل نجات‌‌بخش 
است نه یک تعرض جنگی!« افزود: ترامپ اکنون از همه طرف 
زیر فشار قرار داشته و در پیشبرد پرونده ایران ناتوان است. در 
این میان باز هم ظاهراً عناصر مزدور در نقش ناجی وارد میدان 
شده‌اند. تجربه تاریخی نشان داده طرف وطن‌فروش برای اثبات 
نوکری خود به اربابش حاضر است کشورش را به حراج بگذارد. 
وضعیت پهلوی و دیگر مخالفان خارج‌نشین این گونه است. اگر 
روزی شاید بخشی از مردم خام اظهارات چنین افرادی می‌شدند، 
امــا حــالا مشخص شــده که آن‌هــا ابـــزار جنگ روانـــی و جاده‌ 
صاف‌کن جنایت علیه کشور بوده و این سبب رسوایی پهلوی 
شده و اکنون هیچ جایگاهی در بین مردم ندارد. در مقابل، ملت 
ایران با حضور یکپارچه در خیابان ثابت کرده‌اند پای کار نظام بوده 

و چنین نمایشی عرصه را تمام و کمال بر دشمن بسته است.
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روزشمار جنگ | روز هفتادونهم

    هفتاد و نهمین روز از نبرد، روز برخورد »تهدید توخالی« 
با »اراده‌ حاکمیتی« بــود. در حالی که دونالد ترامپ با 
همان ادبیات کلیشه‌ای و عصبانی خود از واشنگتن فریاد 
می‌زند که ایران با »زمان بسیار بدی« روبه‌رو خواهد شد، 
تهران در حال نگارش بندبه‌بند قانون جدید دریانوردی در 
خلیج ‌فارس است. وقتی زمزمه‌ دریافت »عوارض عبور از 
هرمز« به صورت رسمی از زبان مقامات ایرانی شنیده شد 
و همزمان یک پهپاد ناشناس، نیروگاه اتمی استراتژیک 
امارات را هدف قرار داد، جهان متوجه شد که »خاورمیانه‌ 
پساجنگ«، دیگر بر مــدار ناوهای هواپیمابر سنتکام 

نمی‌چرخد.

دکترین هرمز؛ پایان تردد مجانی برای اقتصاد غرب■
مهم‌ترین رویداد راهبردی ۲۴ساعت گذشته، اعلام رسمی 
طرح »مکانیسم حرفه‌ای مدیریت ترافیک در تنگه هرمز« 
بود. سخنان محمدرضا عارف مبنی بر اینکه »مدیریت 
هرمز حق مشروع ماست« و »تنها کشتی‌های تجاری 

دوست با پرداخت عوارض حق عبور دارند«، یک تغییر 
پــارادایــم تاریخی در حقوق دریاهاست.پروفسور پاول 
ماسگریو در گفت‌وگو با الجزیره، این اقدام را از منظر غربی‌ها 
»نقض کنوانسیون حقوق دریاها« می‌داند، اما در واقعیت، 
این پاسخ متناسب ایران به »دزدی دریایی« و محاصره‌ 
غیرقانونی بنادرش توسط آمریکاست. وقتی واشنگتن 
می‌تواند با ناوگان نظامی، تجارت یک کشور را مسدود 
کند، ایران نیز حق دارد با تسلیحاتی کردن جغرافیا، از ارائه‌ 
»خدمات امنیتی رایگان« به اقتصادی که در حال جنگ با 
او است، خودداری کند. گزارش‌های تأیید نشده مبنی بر 
»مذاکرات پنهانی کشورهای اروپایی با نیروی دریایی سپاه« 
برای عبور کشتی‌هایشان، نشان می‌دهد اروپــا پیش از 
آمریکا، واقعیت »مالکیت ایران بر هرمز« را پذیرفته است.

انفجار در »براکه«؛ آسیب‌پذیری شریکان واشنگتن■
در حالی که آمریکا با ادعای »اسکورت امن« در خلیج 
‌فارس مانور می‌دهد، حمله‌ پهپادی به ژنراتور نیروگاه 
اتمی براکه در منطقه‌ الظفره‌ امـــارات، پیام مهمی را 
بــه پایتخت‌های عربی مخابره کـــرد. اگــرچــه ابوظبی 
مدعی است این آتش‌سوزی در بیرون تأسیسات مهار 
شــده، اما نفس رسیدن یک پهپاد به حساس‌ترین و 
حفاظت‌شده‌ترین پروژه‌ اتمی خاورمیانه، نشان‌دهنده‌ 

شکست مطلق چتر پدافندی آمریکاست.
امــارات که پیش‌تر با حمله به پالایشگاه فجیره روبه‌رو 
شده بود، اکنون می‌داند تاوان میزبانی از پایگاه‌های غربی 
و همسویی با لجاجت ترامپ، فرسایش تدریجی تمام 

دستاوردهای اقتصادی چند دهه‌ اخیرش خواهد بود.

لجاجت نفتی ترامپ و تورم بنزینی آمریکا■
در عرصه‌ اقتصاد، تصمیم کاخ سفید برای پایان دادن 
بــه معافیت خــریــد نفت روســیــه، یــک »خودکشی 

اقتصادی« در آستانه‌ انتخابات است.
 تــرامــپ کــه پــس از بسته‌ شــدن هــرمــز، بـــرای کنترل 
قیمت‌ها ناچار شده بود چشم خود را بر تحریم‌های 
نفتی مسکو ببندد، اکنون با این تصمیم، دوباره بازار 

تشنه‌ انرژی را ملتهب کرده است.
با بنزین گالنی 4/5 دلاری در تگزاس و تورم بی‌سابقه‌ 
مــواد غذایی در قفسه‌های فروشگاه‌های آمریکایی، 
فشار اصلی این جنگ بر دوش مصرف‌کننده‌ غربی 

سنگینی می‌کند. 
واشنگتن محاسبه‌ غلطی از آستانه‌ تحمل ایران داشته 
است؛ کشوری که موجودیت خود را در خطر می‌بیند، 
ــاب‌آوری بسیار بــالاتــری نسبت به رأی‌دهندگانی  تـ
دارد که در پمپ‌بنزین‌ها به عملکرد ترامپ فحاشی 

می‌کنند.

چرا چین؟ چرا نماینده ویژه؟   
روز گذشته با انتشار خبر انتصاب محمدباقر قالیباف به عنوان 
نماینده ویژه ایران در امور چین، مشخص شد عزم جدیدی برای 
توسعه روابط و تحکیم پیوندهای استراتژیک با چین ایجاد شده 
است.در حقیقت ایده تعیین نماینده ویژه ایران در امور چین به 
نیمه دوم دهه 90 برمی‌گردد. در این میان دغدغه چینی‌ها درباره 
گره خوردن روابط ایران و چین به دولت‌هایی که هر چهار سال 
یک بار با انتخابات ممکن است تغییر کنند، موجب شد از سوی 
رهبر شهید انقلاب، شهید لاریجانی به عنوان نماینده ویژه در 
امور چین منصوب شود. با تغییر دولت در سال 1400، معاون اول 
رئیس جمهور، با حفظ سمت عهده‌دار این مسئولیت شد ولی 

در دولت فعلی، موضوع مسکوت مانده بود. 
با این مقدمه و در شرایطی که ایران در تقابل نظامی مستقیم با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفته است، روابط با چین اهمیت 
ویژه‌ای پیدا می‌کند. چین در تمام این سال‌ها خریدار اصلی نفت 
و شریک تجاری اول ایران بوده و مشخص است ایران به دلایل 
مختلف از جمله دلایل ژئوپلیتیک، برای چین مهم است. از همین 
رو موضع صریح چین علیه اقدام اروپا در فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه و وتو کردن قطعنامه ضدایرانی را در هفته‌های اخیر شاهد 
بودیم. در حقیقت ایران برای چین، منبع تأمین انرژی مستقل 
از غرب و کشوری است که اجازه نمی‌دهد نظم یکپارچه غربی در 
آسیای جنوب غربی شکل بگیرد. فروپاشی جمهوری اسلامی ایران 
به معنای از دست رفتن خاکریز مهم تقابل چین با غرب و تهدید 
مرزهای غربی چین از مسیر تضعیف افغانستان و همچنین 
وابستگی بیشتر چین به تأمین انرژی از سوی متحدان آمریکاست. 
در سوی دیگر ماجرا نیز نقش چین در تجارت نفتی و غیرنفتی با 
ایران روشن است، اما فراتر از روابط اقتصادی جاری، افق توسعه 
ایران به طرز معناداری با چین گره خورده است. در حقیقت سرعت 
گرفتن چین در رقابت اقتصادی با آمریکا و افقی که نقش چین در 
اقتصاد جهانی را پررنگ‌تر از آمریکا تصویر می‌کند و همچنین دلایل 
ژئوپلیتیک و ظرفیت ایران برای توسعه ایده کمربند و راه چین و 
ظرفیت اقتصادی و عمرانی چین برای توسعه زیرساخت‌های ایران، 
ایجاب می‌کند همکاری استراتژیکی میان ایران و چین صورت گیرد. 
واضح است که این همکاری به معنای نادیده گرفتن ارتباطات ایران 
با سایر قدرت‌های جهان نیست ولی چین به دلایلی که عنوان شد 

می‌تواند نقشی مهم در آینده روابط اقتصادی و سیاسی ایفا کند.
احیای ایــده نماینده ویــژه در امــور چین و انتصاب محمدباقر 
قالیباف که در ماه‌های اخیر فراتر از جایگاه ریاست مجلس، 
در قامت مرد میدان و دیپلماسی، هم در قامت فرمانده نظامی 
و هم در جایگاه استراتژیست سیاسی و دیپلماسی نقش‌های 
مهمی ایفا کرده نشان می‌دهد اکنون دیگر دوره عبور از بحث‌های 
سطحی و توهمات روشنفکری است که در سخت‌ترین روزهایی 
که فشارهای غربی و تحریم‌های آمریکایی ایران را اذیت می‌کرد، 
نگران وابستگی به چین بــود. در حقیقت در جبهه بزرگی که 
ترامپ از گرینلند در شمال اروپا تا ونزوئلا در غربی‌ترین نقاط عالم 
و از خلیج فارس در قلب جغرافیای جهان تا تایوان در شرقی‌ترین 
نقطه عالم گشوده است، همکاری با چین، گریزناپذیر است و 
هیچ فرصتی به انــدازه چین برای تأمین زیرساخت‌های کشور 

مناسب و در دسترس و مستقل از فشارهای آمریکا نیست.
با این حال توجه به تجربه گذشته و پرهیز از اشتباهات قبلی در 
روابط با چین ضروری است. مهم‌ترین الزام، پرهیز از رقابت‌های 
بخشی بر سر روابط اقتصادی با چین است. یکی از دیپلمات‌ها و 
چهره‌های اقتصادی که سال‌ها در مسئولیت‌های مختلف با چین 
در ارتباط بود، می‌گفت پس از تعیین سقف 250 میلیارد دلاری برای 
تعیین پروژه‌های سرمایه‌گذاری چین در ایران، رقابت دستگاه‌های 
داخلی موجب شد حدود 800 میلیارد دلار پروژه از سوی ایران به 
چین پیشنهاد شود و چینی‌ها متوجه شدند در همکاری با ایران 

چه سازوکار بروکراسی فشلی وجود دارد. 
در هر حال فرصت تقویت روابط ایران و چین و تغییر ریل این 
روابط از سطح معمول وزارت خارجه و سفارت به سطح نماینده 
ویژه‌ای در بالاترین سطوح ارکان حاکمیتی کشورمان، آن هم در 
شرایطی که ترامپ با دست خالی از سفر چین بازگشته و به 
وضوح آمریکای 2026 دست پایین در تقابل با چین را دارد، نشان 
می‌دهد در این برهه حساس ایران، نگاه متفاوتی به روابط ایران و 
چین وجود دارد و باید در همین روزهای سرنوشت‌ساز، میخ روابط 

استراتژیک ایران و چین محکم کوبیده شود.

یادداشت
مهدی حسن‌زاده

 در حالی که ترامپ همچنان تهدید می‌کند
 تهران در حال نگارش قانون جدید دریانوردی در خلیج ‌فارس است

»عوارض« اقتدار در هرمز

پس از دیدار ناموفق رئیس‌جمهور آمریکا از چین، نوشته‌های او از حرکت روی خط خطرناک تنش‌زایی با ایران حکایت دارد 

تله صهیونیست‌ها پیش پای ترامپ


